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ANEXA 1.1 

Execuția financiară cumulativă a fondurilor ESI per obiectiv tematic, raportată în 

funcție de programe până la 31 decembrie 2017 (în cost total, cu volumul selecției și 

cel al cheltuielilor) 

 Obiective tematice 

Cuantumul 

total 

programat 

Costul total 

eligibil al 

proiectelor 

selectate 

Cheltuielile 

totale 

raportate în 

funcție de 

proiectele 

selectate  

Rată de 

selecție 

Rată de 

utilizare 

milioane 

EUR 

milioane 

EUR 

milioane 

EUR 

% % 

01 Cercetare și inovare                   60 

175,6  

                  30 

670,2  

                     

4 895,9  51,0 % 8,1 % 

02 Tehnologii ale 

informației și 

comunicării 

                  18 

368,0  

                     

8 772,9  

                        

900,8  47,8 % 4,9 % 

03 Competitivitatea IMM-

urilor 

                  85 

401,9  

                  47 

014,7  

                  15 

378,3  55,1 % 18,0 % 

04 Economie cu emisii 

scăzute de dioxid de 

carbon 

                  52 

095,1  

                  23 

333,0  

                     

3 774,7  44,8 % 7,2 % 

05 Adaptare la 

schimbările climatice și 

prevenirea riscurilor 

                  38 

069,3  

                  22 

134,9  

                  12 

613,0  58,1 % 33,1 % 

06 Protecția mediului și 

utilizarea eficientă a 

resurselor 

                  73 

147,4  

                  38 

091,3  

                  15 

917,9  52,1 % 21,8 % 

07 Infrastructuri ale 

rețelelor de transport și 

energie 

                  66 

372,3  

                  41 

368,9  

                  11 

548,9  62,3 % 17,4 % 

08 Locuri de muncă 

durabile și de calitate 

                  48 

788,3  

                  24 

764,5  

                     

8 210,6  50,8 % 16,8 % 

09 Incluziune socială                   53 

986,2  

                  25 

008,9  

                     

5 616,2  46,3 % 10,4 % 

10 Educație și formare 

profesională 

                  40 

981,3  

                  21 

296,0  

                     

5 241,9  52,0 % 12,8 % 

11 Administrație publică 

eficientă 

                     

6 109,3  

                     

2 936,4  

                        

351,9  48,1 % 5,8 % 

12 Regiuni ultraperiferice 

și zone slab populate 

                        

220,5  

                        

428,4  

                        

225,3  194,2 % 102,2 % 

DM Măsuri întrerupte                         

176,3  

                              

-    

                          

56,9  0,0 % 32,3 % 

 Obiective tematice 

multiple 

(FEDR/FC/FSE) 

                  81 

042,3  

                  43 

357,8  

                     

8 161,4  53,5 % 10,1 % 

AT Asistență tehnică                   19 

097,8  

                     

9 010,2  

                     

2 791,5  47,2 % 14,6 % 

  Total general 644 031,6  338 188,2  95 685,3  52,5 % 14,9 % 

Sursă: Comisia Europeană, pe baza datelor raportate de programe, disponibile pe platforma de date 

deschise privind fondurile ESI https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52   
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ANEXA 1.2 

Execuția financiară cumulativă a fondurilor ESI per obiectiv tematic, raportată în 

funcție de programe până în toamna anului 2018 (în cost total, cu volumul selecției 

și cel al cheltuielilor) (date până la 8.11.2018) 

 Obiective tematice 

Cuantumul 

total 

programat 

Costul total 

eligibil al 

proiectelor 

selectate 

Cheltuielile 

totale 

raportate în 

funcție de 

proiectele 

selectate  

Rată de 

selecție 

Rată de 

utilizare 

milioane 

EUR 

milioane 

EUR 

milioane 

EUR 

% % 

0

1 
Cercetare și inovare 

60 251,6 39 600,6 8 413,9 65,7 % 14,0 % 

0

2 
Tehnologii ale informației 

și comunicării 18 055,1 11 162,9 1 502,4 61,8 % 8,3 % 

0

3 
Competitivitatea IMM-

urilor 86 446,5 52 156,7 22 151,7 60,3 % 25,6 % 

0

4 
Economie cu emisii 

scăzute de dioxid de 

carbon 49 771,9 28 027,6 6 162,4 56,3 % 12,4 % 

0

5 
Adaptare la schimbările 

climatice și prevenirea 

riscurilor 38 617,5 23 045,2 14 883,8 59,7 % 38,5 % 

0

6 
Protecția mediului și 

utilizarea eficientă a 

resurselor 73 673,9 43 091,8 19 699,2 58,5 % 26,7 % 

0

7 
Infrastructuri ale 

rețelelor de transport și 

energie 66 171,4 49 416,5 16 010,2 74,7 % 24,2 % 

0

8 
Locuri de muncă durabile 

și de calitate 49 543,1 30 035,8 11 281,0 60,6 % 22,8 % 

0

9 
Incluziune socială 

54 105,7 29 971,0 9 512,2 55,4 % 17,6 % 

1

0 
Educație și formare 

profesională 40 662,1 26 549,8 8 464,3 65,3 % 20,8 % 

1

1 
Administrație publică 

eficientă 6 145,7 3 743,2 723,2 60,9 % 11,8 % 

1

2 
Regiuni ultraperiferice și 

zone slab populate 220,5 527,8 334,0 239,3 % 151,4 % 

D

M 
Măsuri întrerupte 

172,8 - 73,2 0,0 % 42,4 % 

 Obiective tematice 

multiple (FEDR/FC/FSE) 83 770,8 56 268,6 14 085,4 67,2 % 16,8 % 

A

T 
Asistență tehnică 

19 049,2 11 046,9 4 115,8 58,0 % 21,6 % 

  Total 646 657,9 404 644,6 137 412,5 62,6 % 21,2 % 

Sursă: Comisia Europeană, pe baza datelor raportate de programe, disponibile pe platforma de date 

deschise privind fondurile ESI https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52 



 

3 

ANEXA 2.1 

Execuția financiară cumulativă a fondurilor ESI per stat membru, raportată în 

funcție de programe până la 31 decembrie 2017 (în cost total, cu volumul selecției și 

cel al cheltuielilor) 

  

Cuantum

ul UE 

alocat 

Cuantumul 

total 

programat 

Costul total 

eligibil al 

proiectelor 

selectate 

Cheltuielile 

totale raportate 

în funcție de 

proiectele 

selectate  

Sfârșitul anului 

2017 

 

milioane EUR 

Rata de 

selecție a 

proiectel

or 

Rata de 

utilizare 

2014-2020 
(UE și 

național) 

la sfârșitul 

anului 2017  

% % 

milioane 

EUR 

milioane 

EUR 
milioane EUR 

  

Austria 4 922,9 10 649,9 5 362,3 3 321,2 50,4 % 31,2 % 

Belgia 2 741,7 6 088,8 4 282,9 795,9 70,3 % 13,1 % 

Bulgaria 9 876,1 11 734,0 6 636,0 1 696,4 56,6 % 14,5 % 

Croația 10 727,4 12 653,7 5 121,8 1 090,6 40,5 % 8,6 % 

Cipru 917,3 1 169,6 507,5 205,0 43,4 % 17,5 % 

Cehia 23 865,0 32 379,5 14 951,7 3 670,5 46,2 % 11,3 % 

Danemarca 1 546,8 2 264,8 1 283,7 421,0 56,7 % 18,6 % 

Estonia 4 423,5 5 966,2 3 417,8 1 102,5 57,3 % 18,5 % 

Finlanda 3 765,0 8 435,2 5 765,5 3 450,2 68,4 % 40,9 % 

Franța 27 273,8 45 704,8 22 078,7 8 655,5 48,3 % 18,9 % 

Germania 27 935,0 44 754,4 24 941,7 9 267,5 55,7 % 20,7 % 

Grecia 21 382,0 26 221,0 12 982,9 4 566,2 49,5 % 17,4 % 

Ungaria 25 013,9 29 649,6 28 404,1 3 991,2 95,8 % 13,5 % 

Irlanda 3 361,6 6 139,7 3 843,6 1 824,2 62,6 % 29,7 % 

Italia 44 656,1 75 065,7 32 679,2 6 598,1 43,5 % 8,8 % 

Letonia 5 633,7 6 908,0 4 052,8 1 210,7 58,7 % 17,5 % 

Lituania 8 385,9 9 947,2 4 901,9 1 976,0 49,3 % 19,9 % 

Luxemburg 140,1 456,4 240,3 135,0 52,6 % 29,6 % 

Malta 827,9 1 023,9 516,6 83,8 50,5 % 8,2 % 

Țările de Jos 1 947,4 3 745,1 2 413,0 785,3 64,4 % 21,0 % 

Polonia 86 111,6 104 921,4 57 837,9 13 739,5 55,1 % 13,1 % 

Portugalia 25 856,1 32 654,2 21 394,0 7 478,7 65,5 % 22,9 % 

România 30 882,6 37 564,3 14 638,8 4 370,9 39,0 % 11,6 % 

Slovacia 15 287,3 19 559,2 10 001,2 2 266,9 51,1 % 11,6 % 

Slovenia 3 930,6 4 958,0 2 464,0 690,4 49,7 % 13,9 % 

Spania 39 835,6 56 218,3 17 641,8 5 509,9 31,4 % 9,8 % 

Suedia 3 626,7 7 938,6 4 802,9 2 020,1 60,5 % 25,4 % 

Interreg 9 335,4 12 441,6 7 133,6 607,8 57,3 % 4,9 % 

Regatul Unit 16 470,8 26 818,5 17 890,0 4 154,3 66,7 % 15,5 % 

Total general 460 680,0 644 031,6 338 188,2 95 685,3 52,5 % 14,9 % 

Sursă: Comisia Europeană, pe baza datelor raportate de programe, disponibile pe platforma de date 

deschise privind fondurile ESI https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52 
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ANEXA 2.2 

Execuția financiară cumulativă a fondurilor ESI per stat membru, raportată în 

funcție de programe până în toamna anului 2018 (în cost total, cu volumul selecției 

și cel al cheltuielilor) (date până la 8.11.2018) 

  

Cuantumul 

UE alocat 

Cuantumul 

total 

programat 

Costul total 

eligibil al 

proiectelor 

selectate 

Cheltuielile 

totale raportate 

în funcție de 

proiectele 

selectate  

Toamna anului 

2018 

 

milioane EUR 

Rata de 

selecție a 

proiectel

or 

Rata de 

utilizare 

2014-2020 
(UE și 

național) 

Toamna anului 

2018  

% % 

milioane 

EUR 

milioane 

EUR 
milioane EUR 

  

Austria 4 922,9 10 649,8 5 877,1 3 902,1 55,2 % 36,6 % 

Belgia 2 741,7 6 088,8 4.600,0 1 264,7 75,5 % 20,8 % 

Bulgaria 9 876,1 11 726,4 7 787,0 2 585,5 66,4 % 22,0 % 

Croația 917,3 1 169,7 683,2 265,2 58,4 % 22,7 % 

Cipru 23 786,3 33 309,7 19 187,0 6 327,1 57,6 % 19,0 % 

Cehia 27 935,0 44 742,6 28 170,5 12 675,1 63,0 % 28,3 % 

Danemarca 1 546,8 2 264,8 1 380,7 539,6 61,0 % 23,8 % 

Estonia 4 423,5 5 965,7 3 919,6 1 631,7 65,7 % 27,4 % 

Finlanda 39 589,2 55 795,8 24 438,0 7 295,3 43,8 % 13,1 % 

Franța 3 765,0 8 435,2 6 070,1 3 907,6 72,0 % 46,3 % 

Germania 27 277,4 46 088,0 25 764,2 12 114,3 55,9 % 26,3 % 

Grecia 21 382,0 26 662,1 16 087,8 5 216,1 60,3 % 19,6 % 

Ungaria 10 727,4 12 649,1 7 277,4 1 753,8 57,5 % 13,9 % 

Irlanda 25 013,9 29 649,6 29 948,3 6 274,2 101,0 % 21,2 % 

Italia 3 361,6 6 139,7 4 264,0 2 174,2 69,4 % 35,4 % 

Letonia 44 656,1 76 108,9 42 318,4 10 848,5 55,6 % 14,3 % 

Lituania 8 385,9 9 947,2 6 251,2 2 706,0 62,8 % 27,2 % 

Luxemburg 140,1 456,4 249,3 181,4 54,6 % 39,7 % 

Malta 5 633,7 6 907,2 4 872,6 1 677,4 70,5 % 24,3 % 

Țările de Jos 827,9 1 023,9 879,0 145,1 85,9 % 14,2 % 

Polonia 1 947,4 3 802,6 2 754,5 1 088,1 72,4 % 28,6 % 

Portugalia 86 111,6 104 913,3 68 297,0 21 706,6 65,1 % 20,7 % 

România 25 856,1 32 752,8 25 602,6 9 843,2 78,2 % 30,1 % 

Slovacia 30 882,6 37 527,5 18 919,2 6 299,6 50,4 % 16,8 % 

Slovenia 3 626,7 8 052,7 5 023,8 2 556,0 62,4 % 31,7 % 

Spania 3 930,6 4 958,0 3 076,0 1 081,0 62,0 % 21,8 % 

Suedia 15 260,4 19 519,9 12 678,1 3 217,6 64,9 % 16,5 % 

Interreg 9 335,4 12 540,0 9 024,9 1 416,3 72,0 % 11,3 % 

Regatul Unit 16 470,8 26 810,6 19 243,1 6 719,0 71,8 % 25,1 % 

Total general 460 331,4 646 657,9 404 644,6 137 412,5 62,6 % 21,2 % 

Sursă: Comisia Europeană, pe baza datelor raportate de programe, disponibile pe platforma de date 

deschise privind fondurile ESI https://cohesiondata.ec.europa.eu/d/99js-gm52 
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ANEXA 3 

Fondurile ESI – cuantumurile planificate pentru obiective climatice și ratele de 

selecție până la sfârșitul anului 2017 
 

Fond 

Totalul 

cuantum

ului 

alocat 

din 

partea 

UE 

Totalul 

cuantumului 

planificat din 

partea UE pentru 

acțiunile de 

combatere a 

schimbărilor 

climatice 

Total selectat 

la sfârșitul 

anului 2017 

(estimare a 

cotei UE) 

Din care 

cuantum alocat 

pentru 

acțiunile de 

combatere a 

schimbărilor 

climatice 

Rata de selecție 

a acțiunilor 

climatice din 

toate 

operațiunile 

selectate (2017) 

  

miliarde 

EUR 

miliarde 

EUR 
% miliarde EUR miliarde EUR % 

FC 63,3 17,4 28 % 40,4 10,5 26 % 

FEADR 99,8 57,5 58 % 50,0 21,5 43 % 

FEPAM 5,7 1,0 18 % 1,3 0,95 72 % 

FEDR 199,0 38,2 19 % 105,0 15,4 15 % 

FSE/YEI 92,8 1,1 1 % 54,5 2,9 5 % 

Total 460,7 115,3 25 % 251,2 51,3 20 % 

Sursă: Comisia Europeană 
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